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Le opinioni e i contenuti espressi nell’ambito dell’iniziativa sono nell’esclusiva responsabilità dei 
proponenti e dei relatori e non sono riconducibili in alcun modo al Senato della Repubblica o ad organi 
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Per partecipare all’evento è necessario accreditarsi presso la Segreteria organizzativa. È possibile iscriversi 
registrandosi al nostro sito www.3psolution.it, una volta effettuata la registrazione basterà accedere 
alla pagina eventi, selezionare l’evento ed iscriversi. Per esigenze organizzative (per accedere alla Sala 
del Senato della Repubblica è necessario accreditarsi), si prega di confermare entro e non oltre il 10 
febbraio. Si prega di segnalare eventuali esigenze alimentari (es.allergie, intolleranze, scelte alimentari 
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PROGRAMMA DELLA GIORNATA 

08:45	 Registrazione partecipanti

09:00	 Saluti Istituzionali

09:15	 Presentazione degli obiettivi dell’evento
	 Francesco Rossi

	 SESSIONE 1 | La governance del farmaco
	 Moderatori:	 Pier Luigi Canonico, Francesco Rossi

09:30	 Innovatività e accesso alle nuove terapie 
	 Mario Melazzini					   

10:10	 Nuovi sistemi di governance del farmaco 
	 Paolo Bonaretti

10:50	 Ruolo delle Società scientifiche
Francesco Di Costanzo
Francesco Saverio Mennini
Fabrizio Pane
Marcello Pani

11:50	 Coffee Break 

12:10	 Ruolo dell’Istituto Superiore di Sanità (ISS) nell’innovazione
	 Walter Ricciardi 

12:30	 Ruolo dell’Industria farmaceutica
	 Enrique Häusermann
	 Massimo Scaccabarozzi

13:10 	 Il cittadino e la governance del farmaco 
	 Antonio Gaudioso			 

13:30	 Discussione | La governance del farmaco 

14:00	 Lunch 

	 SESSIONE 2 | Il futuro dell’innovazione e il ruolo dei ricercatori
	 Moderatori:	 Alessandro Mugelli, Leandro Provinciali

14:30	 Il futuro e il presente delle terapie personalizzate
	 e il ruolo della genetica
	 Romano Danesi
	 Giuseppe Novelli

15:10 	 Innovazione e sostenibilità: ricerca e nuove startup,
	 un’opportunità per il paese?
	 Malattie rare, stem cell e terapia genica		
	 Alessandro Aiuti
	 Barbara Marini
							     
16:10	 Tavola Rotonda
	 Le proposte di partnership tra pubblico e privato
	 per la sostenibilità del sistema
	 Coordinano:	 Emilia Grazia De Biasi*, Francesco Rossi
	 Discussant:	 Nicoletta Luppi
			   Chiara Moroni
			   Alessandro Mugelli
			   Francesco Ripa di Meana
			   Andrea Pierini
			   Concetto Vasta
			   Massimo Visentin

	 SESSIONE 3 | Come garantire la sostenibilità e l’efficienza
	 del Sistema Sanitario Nazionale (SSN)
	 Moderatori: 	 Americo Cicchetti, Andrea Mandelli

16:50	 Come riqualificare la spesa
	 Nello Martini

17:10	 Health economic study: il ruolo della real world evidence (RWE)
	 nelle valutazioni economiche
	 Andrea Mantovani    

17:30	 Le valutazioni economiche: il loro ruolo oggi e domani
	 Claudio Jommi    						    
			    
17:50	 Discussione | La sostenibilità e l’efficienza del Sistema Sanitario
	 Nazionale (SSN)

18:20	 Conclusioni e take home messages
	 Francesco Rossi

* Relatori invitati a partecipare

Chiara Moroni 
Market Access Director, Bristol-Myers Squibb, Roma 
Alessandro Mugelli
Presidente eletto, Società Italiana di Farmacologia (SIF); Professore Ordinario di Farmacologia, Università 
degli Studi di Firenze 
Giuseppe Novelli
Rettore, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, Roma
Fabrizio Pane
Presidente, Società Italiana di Ematologia (SIE); Professore, Divisione di Ematologia, Dipartimento di Medicina 
Clinica e Chirurgica, Università Federico II, Napoli
Marcello Pani
Presidente Società Italiana di Farmacia Ospedaliera (SIFO)
Andrea Pierini
Strategic Access Stakeholder Manager, Roche Italia
Leandro Provinciali
Presidente, Società Italiana di Neurologia (SIN); Direttore, Clinica Neurologica e Dipartimento di Scienze 
Neurologiche, Ospedali Riuniti di Ancona
Walter Ricciardi 
Presidente, Istituto Superiore di Sanità (ISS), Roma
Francesco Ripa di Meana
Presidente, Federazione Italiana Aziende Sanitarie e Ospedaliere (FIASO), Roma
Massimo Scaccabarozzi
Presidente, Farmindustria, Roma
Concetto Vasta 
Direttore, Affari istituzionali, Lilly Italia, Sesto Fiorentino (FI)
Massimo Visentin 
Specialty Care BU Head and Country Leader Italy, Pfizer, Roma
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RESPONSABILE SCIENTIFICO
Francesco Rossi
Past President, Società Italiana di Farmacologia (SIF); Professore Ordinario di Farmacologia, Seconda 
Università degli Studi di Napoli

FACULTY  
Alessandro Aiuti 
Direttore, UO di Pediatria Immunoematologica, Ospedale San Raffaele, Milano
Paolo Bonaretti
Consigliere per le politiche Industriali del Ministero dello Sviluppo Economico, Roma; Direttore Generale, 
ASTER, Bologna
Pier Luigi Canonico
Direttore, Dipartimento di Scienze del Farmaco, Università del Piemonte Orientale, Novara 
Americo Cicchetti
Direttore Alta Scuola di Economia e Management dei Sistemi Sanitari (ALTEMS); Professore Ordinario di 
Organizzazione Aziendale, Università Cattolica del Sacro Cuore, Roma, Presidente Società Italiana di Health 
Technology Assessment (SITHA)
Romano Danesi
Professore Ordinario di Farmacologia, Università di Pisa
Francesco Di Costanzo
Direttore, SC di Oncologia medica, AOU Careggi, Firenze
Emilia Grazia De Biasi
Presidente, 12ª Commissione permanente (Igiene e sanità), Senato della Repubblica, Roma 
Antonio Gaudioso
Segretario generale, Cittadinanzattiva, Roma
Enrique Häusermann 
Presidente, Assogenerici, Roma
Claudio Jommi
Presidente, Associazione Italiana di Economia Sanitaria (AIES); Professore Associato di Economia, Dipartimento 
di Scienze del Farmaco, Università degli Studi del Piemonte Orientale, Novara; Responsabile Scientifico, 
Osservatorio Farmaci, Cergas Bocconi, Milano
Nicoletta Luppi
Presidente e Amministratore Delegato, MSD Italia, Roma
Andrea Mandelli
Presidente, Federazione degli Ordini dei Farmacisti Italiani (FOFI); Vice Presidente, 5ª Commissione 
permanente (Bilancio), Senato della Repubblica, Roma
Andrea Mantovani
Country Market Access Director, Sanofi, Milano
Barbara Marini
General Manager, Intercept Italia, Milano
Nello Martini
Direttore Generale, Drugs & Health, Roma
Mario Melazzini
Direttore Generale, Agenzia Italiana del Farmaco (AIFA), Roma
Francesco Saverio Mennini
Professore di Economia Sanitaria, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”; Presidente ISPOR Italy Rome 
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